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LEOŠI JANÁČKOVI
TU CHYBÍ PROSTOR
KONCERTNÍ SÁL SCHÁZÍ NEJEN PODLE ŠÉFKY FILHARMONIE STRANA 13

Svátek slaví: Silvie

Na skok
do cukrové
kavárny
Kavárna a bar Melounový
cukr nabízí i něco pro ty,
kteří nemají rádi kávu. Tře-
ba některou z netradičních
domácích limonád. STRANA 5

Jízdenku
zaplatíte
už i kartou
První automaty, které přijí-
mají platební karty, najde-
te na zastávkách Hlavní ná-
draží a Malinovského ná-
městí. STRANA 3

Po roce si užijeme otevírání mladého vína
Mezi největší akce, které se 11. listopadu konají po celé zemi v souvislosti s otevíráním
Svatomartinského vína, patří brněnský Svatomartinský košt na náměstí Svobody. Lidé se
opět mohou projít v průvodu a hlavně ochutnávat. Více na straně 6. ARCHIV MAFRA

Doba po
volbách:
doprava
i nádraží
Plány. Přehled velkých úkolů v Brně, na
které se zaměří nová vedení radnic STRANA 2

Brno, Kaštanová 70B (200m od Makra, směr Tuřany) Po-Pá: 8.30-18.30 So: 9.00-13.00 hodin

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ OTEVŘENA
500m2 prodejní plochy, parkování přímo před prodejnou

LYŽE ● BĚŽKY ● SNOWBOARD

inzerce
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Na nové brněnské
představitele čeká
řada velkých i men-
ších úkolů. Deník
Metro několik
z nich vybral.

Brněnský magistrát výrazně
obmění tvář. Dosud vládnou-
cí ČSSD aODS směřují do opo-
zice, vlády se ujme čtyřkoali-
ce ANO, Žít Brno, KDU-ČSL
a Strany zelených. Co může-
me tedy od nového vedení
města čekat?
Podle předvolebních slibů

bychom seměli dočkat velké-
ho městského okruhu, nao-
pak nové nádraží do čtyř let
je naprostá utopie. Nová koa-
lice plánuje shánět peníze na
projekt Janáčkova kulturní-
ho centra. A samozřejmě

změnu slibují noví představi-
telé také v lepší komunikaci
s občany. To zas tak těžký
úkol nebude, když si vzpome-
neme, jaké rezervy mělo bý-
valé vedení města v komuni-
kaci s veřejností, příjímáním
kritiky a nepříjemných otá-

zek. Vždyť neochota povznést
se nad satiru stála do jisté
míry za koncem Romana On-
derky v křesle primátora.

Nová koalice: ANO, KDU-ČSL, zelení a Žít Brno MAFRA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Své si k poloze nádraží řeknou nejen
brněnští radní, občané v referendu
či Správa železniční dopravní cesty, ale
i ministerstvo dopravy, kraj a expertní
skupina Evropské komise.

● Mnoho účastníků, mnoho pohledů.
Navíc ani koalice není v otázce přesu-
nu jednotná. „Vzhledem k mimořádné-
mu rozsahu prací na studii proveditel-
nosti nelze očekávat její dopracování
dříve než na jaře 2016,“ upozorňuje na
délku příprav pouhých podkladů Ma-
rek Illiaš, mluvčí SŽDC.

● I koalice dobře ví, že současné nádra-
ží zůstane v provozu minimálně dal-
ších deset let, a tak ať už se přesune,
či ne, shodují se strany čtyřkoalice na
potřebě současné nádraží zmodernizo-
vat a zkulturnit.

Doprava a parkování v centru

Komunikace s občany

Nováčci na radnici slibují
změnu také v komunikaci
s občany.

● Bývalý primátor Onderka
utíkající před reportérem
ČT, jenž se ho chtěl zeptat
na jeho diplomovou práci,
a samozřejmě zrušení face-
bookového profilu Žít
Brno. To jsou jen některé
z památných okamžiků mi-
nulého volebního období.

● Nedávno se na webu
Prigl.cz objevil článek s ná-
zvem Odhalení: Pravá tvář
Matěje Hollana? Chlapečci
a koks, v němž je předseda
Žít Brno mimo jiné označen
za profesionálního stěžova-
tele s odporem k práci. Bude
se nový náměstek primátora
bránit? „Ne, ten článek jsem
sám vyráběl,“ říká Hollan.

Vlakové nádraží

Rozvoj města

V útrobách nových dominant
města se často skrývají
prázdné kanceláře.

● Čtyřkoalice by své úsilí měla
vrhnout i na jiné stavby než
jen na kancelářské budovy.

● Už dlouho přešlapuje na
místě například projekt Ja-
náčkova kulturního centra.
V poslední době to vypada-
lo, že se plány na špičkový
koncertní sál scvrknou na vy-
budování podzemního par-
koviště. Nová koalice však
plánuje začít shánět peníze
i na samotnou halu.

● Koalice chce také zřídit
útvar městského architekta,
který by dohlížel na koncep-
ci rozvoje města jako
celku a jednal s veřejností
i o územním plánu.

Všechny koaliční strany uváděly před
volbami velký městský okruh jako
investiční prioritu.

● Nad plány se spekuluje už dlouho,
v praxi však řidiči žádný výrazný posun
nevidí. „Pokud projekční příprava
velkého městského okruhu, který není
zas až tak konfliktní stavbou, trvá
patnáct let, je to zásadní nedostatek,“
vyslovil se nedávno ke snad hlavnímu
dopravnímu problému města Jakub
Bucek, který se zabývá zpracováváním
rozptylových studií.

● Další brněnskou bolístku představují
málo využívané parkovací domy
v centru.Minulému vedení města se
sice podařilo vybudovat mnoho

parkovacích míst, ale velká část
zůstává kvůli vysokým cenám stále
nevyužitá a řidiči raději hledají
parkování zdarma v ulicích.

● Všechny koaliční strany si také,
i když v různých podobách, kladou za
cíl snížení potřeby jezdit do centra
autem. „Zní to pěkně, ale nechat auto
na kraji města a pokračovat městskou
dopravou by se mi nyní rozhodně nevy-
platilo, když by mě cesta tramvají tam
a zpět stála padesátikorunu,“ stěžuje si
na situaci obyvatel Brna Jiří Pospíchal.

● Zlevnění hromadné dopravy měli
v předvolebním programu například
zelení. Brňané i dojíždějící nyní už s na-
pětím čekají, zda se sliby změní v pří-
jemnou realitu.

Podzimmůže přijít! Nyní je možné se čtyřikrát ponořit do příjemně
teplé termální vody za cenu tří vstupenek. S balíčkem „Podzimní
odpočinek“ termálních lázní Laa – nabídka platí pouze do 15. listopadu
2014. Bližší informace v češtině na adrese www.therme-laa.at/cs
* Balíček „Podzimní odpočinek“ zahrnuje čtyři celodenní vstupenky za cenu tří. Čtvrtá
vstupenkamusí být uplatněna do 19.12.2014. Tuto nabídkumůžete obdržet i formou
dárkového poukazu.

Po

3+1 zda
rma*

Balíček

„Podzim
ní

odpočin
ek“

Resort skupiny VAMED Vitality World

inzerce

Radní pod lupou. Co se
v Brně za čtyři roky změní
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První automaty,
které přijímají
karty, najdete na
zastávkách Hlavní
nádraží a Malinov-
ského náměstí.

Konec shánění drobných či
hledání trafik s prodejem jíz-
denek by do budoucna moh-
ly přinést nové automaty, kte-
ré umožňují zaplatit za jíz-
denku pomocí bezkontaktní
platební karty.
„Naší snahou je neustále

přinášet cestujícím nové služ-
by, které jim zvýší komfort
cestování. Jednodušší nákup
jízdenek nám, jak doufáme,
přinese další platící zákazní-
ky. Existují případy, kdy si
cestující jízdenku chce kou-
pit, ale nemá u sebe drobné,
takže automat ani prodej u ři-
diče mu nepomůže,“ říká ře-

ditel dopravního podnikuMi-
loš Havránek. Velký přínos
podle něj představovalo už za-
vedení SMS jízdenek. Nové
automaty se ovládají pomocí
dotykové obrazovky a zákaz-
ník si může vybrat ze tří jazy-
ků. Vedle platby bezkontakt-
ní kartou lze využít i klasic-
kou platbu mincemi.
Zatím se jedná o pilotní

projekt, a dopravní podnik
tak vybíral místa s největším
pohybem cestujících. Pokud
se automaty osvědčí, objeví

se postupně i na dalších frek-
ventovaných zastávkách.
„Jsme přesvědčeni, že nové

jízdenkomaty si u cestujících
v krátké době získají oblibu
a budou rychle přibývat
nejen v moravské metropoli,
ale i v dalšíchměstech,“ před-
pokládá Roland Katona, ma-
nažer útvaru akceptace karet
ČSOB a Ery.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

1. 10. – 20. 12. 2014

PŘEZUTÍ PNEUZDARMA!
pneumatika Goodyear
175/65 R14 82T za 1 399 Kč

Přezutí zahrnuje práci a drobný materiál (ventilky, závaží) kromě případných nákladů spojených s nutností
použití čidla pro systém kontroly tlaku v pneumatikách (SSPP). Nabídka přezutí pneumatik zdarma platí
při koupi sady 4 ks pneumatik Goodyear nebo Dunlop. O kompletní nabídce a přesných cenách se prosím
informujte u participujících partnerů Renault. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní. Tisková chyba vyhra-
zena. Uvedená cena je za 1 kus pneumatiky včetně DPH. Více na www.servis5plus.cz.

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 018, 023,
e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

inzerce

Brno se stalo po Liberci a Praze
třetím městem v Česku, které
tyto automaty zavedlo.

● V Praze začalo spuštění poně-
kud krkolomně. Když se hned
po slavnostním uvedení do
provozu pokusil redaktor ser-
veru iDNES.cz jízdenku zakou-
pit, automat (viz foto) mu ji

nevydal a na místo se musel
vydat tým techniků. V Brně za-
tím fungují bez potíží.

inzerce

Jízdenkové automaty na bezkontaktní platby

Jízdenku na šalinu
zaplatíte i kartou



www.metro.cz BRNO středa 29. října 2014 04

Nejen Žít Brno
slaví úspěch.Malé
strany vyhrávaly
v obcích, ale také
v menších měs-
tech. Podle odbor-
níků ve společnosti
panuje skeptická
nálada vůči stra-
nám zavedeným
za poslední čtvrt
století.

Čisté Šlapanice 32 %, Kuřim-
ská občanská liga 28 %, Míst-
ní občanský spolek Tišnová-
ků 25 %... Zatímco v Brně sla-
vilo v komunálních volbách
úspěch Žít Brno, které se díky
jedenácti procentům dostalo
do koalice, v okolních měs-
techmístní hnutí a spolky sbí-
raly často dokonce suverénní
vítězství.

V Tišnově říjnové volby vy-
hrálMístní občanský spolek
Tišnováků (MOST). Uskupe-
ní přitom vzniklo sotva čtyři
měsíce před samotnými vol-
bami. „Dokázali jsme Tišno-
vákům předložit kvalitní vo-
lební program, přesvědčit je
o poctivosti našich úmyslů
a především jsme jim nabídli
naději na změnu neutěšené-
ho stavu prezentovaného
v zastupitelstvu v právě uply-
nulém volebním období,“
říká předseda spolku Jiří Do-
spíšil. Na roztříštěnost sou-
časné politické scény pouka-
zuje i fakt, že v devítitisíco-
vém Tišnově kandidovalo do

patnáctičlenného zastupitel-
stva jedenáct subjektů a de-
vět z nich se do zastupitelstva
dostalo, byť šest stran má jen
jednoho zastupitele. V době
uzávěrky to vypadalo, že koa-
lici vytvoří MOST, ANO, ODS
a STAN. Těsnou většinu by
měl navíc podporovat zastu-
pitel zvolený za KDU-ČSL.
Zato druhá ČSSD nejspíš

skončí v opozici, a to přede-
vším kvůli exstarostovi Janu
Schneiderovi. „Spolupráce
s ČSSD je rozhodně možná,
nahrává jí i velká programo-
vá shoda. Hlavní překážkou
pro koaliční spolupráci je po-
litický styl prezentovaný Ja-
nem Schneiderem v letech
2010 až 2014,“ napsal MOST
v prohlášení. Situace tak dost

připomíná vztah hnutí Žít
Brno a Romana Onderky.

Prostor novým tvářím ve
vedení města dali i Šlapanič-
tí, kde zvítězila občanská
společnost Čisté Šlapanice.
„Náš úspěch nejspíš souvisí
především s tím, jak se chova-
lo minulé vedení města – aro-
gantně, bez respektu k názo-
ru občanů, ve Šlapanicích
vládnul klientelismus. Vede-
ní města uzavřelo občanům
prakticky všechny informač-
ní kanály, ty, které zůstaly,
byly cenzurovány,“ říká před-
sedkyně Čistých Šlapanic Mi-
chaela Trněná. Připomíná
také smlouvu, z níž údajně vy-
plývalo, že za realizaci prů-
myslové zóny se nechávali in-
vestoremodměnit členové ve-
dení města.
„Průmyslová zóna prosazo-

vaná v těsné blízkosti obytné
zástavby a dlouhodobě neře-
šená doprava jsou nejviditel-
nějšími projevy postupů dosa-
vadního vedení naší radni-
ce,“ připomíná hlavní předvo-
lební témata předsedkyně.
Podle všeho ve Šlapanicích
vznikne většinová koalice,
v níž se Čisté Šlapanice
sejdou s Nezávislými 2014
a Změnou pro Šlapanice.
V Kuřimi se místním hnu-

tím daří dlouhodobě. Vítěz-
ství zde obhájila Kuřimská
občanská liga, která si však
oproti předchozímu období
polepšila na dvojnásobek za-
stupitelů. ČSSD, nejúspěšněj-
ší z parlamentních stran vmi-
nulých kuřimských volbách,
se tentokrát do zastupitel-
stva vůbec nedostala, stejně
jako ODS a TOP 09. Koalici
zde vytvoří vítěz voleb se
Sdružením pro Kuřim a po-

zvánku ke spolupráci dostalo
ještě ANO. To ve zmíněných
městech dosahovalo asi polo-
viční podpory oproti velkým
městům či celostátním vol-
bám. „Je to dáno anonymitou
velkých měst, kde se volí
podle značky strany. V men-
ších sídlech silně působí per-
sonální rozměr, osobní zna-
lost, a pokud zaANOnekandi-
doval někdo, kdo je v obci
známý, populární, těžko se
dal dosáhnout nadprůměrný
výsledek,“ vysvětluje polito-
log Lubomír Kopeček.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Onderka dostal krabice
Na výsledek voleb reagoval každý po svém. Tak třebas
kontroverzní brněnský primátor Roman Onderka z ČSSD
dostal od recesistů krabice od banánů. To aby si měl
v čem odstěhovat své věci z brněnského magistrátu. ČTK

Citát

Jedná se o výrazné
prohloubení dlouhodo-
bého trendu. Nezávis-
lé kandidátky bývaly
vždy úspěšné hlavně
v menších obcích, teď
se ten trend posunul
i do malých a středně
velkých měst.
LUBOMÍR KOPEČEK
POLITOLOG

Volby v okolí Brna potvrdily
ústup tradičních stran

novinka
mezi špičkovými autoboxy

Dostupné na našich proDejnách.

vystupte z řaDy
a buďte jeDineční

Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446
mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz

Autocentrum HAKr

inzerce



www.metro.cz TIPY středa 29. října 2014 05

Kavárna a bar na
Římském náměstí
svou výlohou neu-
poutá. Nevtíravou
atmosférou cukro-
vé vaty však ano.

Melounový cukr je místem,
kde se vás rozhodně nezepta-
jí, jestli si dáte „turka, nebo
instantní“. Na výběr je tu per-
manentně ze dvou druhů
káv, při speciálních příleži-
tostech i ze tří. Pokud nejste
zrovna velký znalec, obsluha
vám ochotně pomůže s výbě-
rem a vysvětlí, proč si je lepší
dát espresso s mlékem
zKostariky než kyselejší z Eti-
opie. Zkusit tu můžete kro-
mě kávových specialit také
nápoje připravované způso-
bem aeropressu – z mletých
kávových zrn se za pomoci
tlaku „vycucává“ jedinečná
chuť. Sklenka vody automa-
ticky přinesená hned po pří-
chodu je tu samozřejmostí.
Kdo nemá rád kávu, může

zkusit některou z domácích

limonád, které jsou vyrobe-
ny z neobvyklých kombinací
surovin. Protože kdy jste na-
razili na limonádu z malin
a tymiánu nebo okurkovou
bombu s limetkou a mátou?
V kavárenském menu mají
své místo také vína – jak od
místních, tak od světových vi-
nařů.
Ve vitrínce s dezerty jsou

většinou cheesecaky a domá-
cí dorty. Najdete tu klasic-
kou čokoládovou verzi, ale
i třeba levandulový cheeseca-
ke podávaný s drcenými
okvětními lístky. Nabídka de-
zertů je často obměňována,
stačí sledovat facebookové
stránky kavárny nebo otáčejí-
cí se vitrínku přímo na mís-
tě. Ceny jsou zde na brněn-
ský kavárenský standard vyš-
ší, ale úměrné kvalitě.
Pokud máte rádi v kavár-

nách svůj klidný kout na čte-
ní nebo třeba rozjímání,
v Melounovém cukru ho asi
nenajdete. Atmosféra podni-
ku je explozivní, dynamická
a živá, spíše než na zaduma-
né jednotlivce tu narazíte
na hlučnější bavící se skupin-
ky. Vtipný je koncept venkov-

ní zahrádky – pokud máte
chuť si vypít svou denní dáv-
ku kofeinu na vzduchu, boha-
tě vám poslouží městské la-
vičky.
Milá a úslužná obsluha,

přátelská atmosféra a menu,

které začíná familiární otáz-
kou: Ahoj kamarádi, čím vás
můžeme pohostit? – to všech-
no v nás jenompotvrzuje cel-
kový dojem, že Melounový
cukr je kavárna se srdcem na
dlani. MARIE VESELÁ

Drink Lemur se závazky

Zvenku nenápadná kavárna V Melounovém cukru 4x KAVKA

Melounová limonádaMaková zmrzlina

1. Byt 3+1 v OV v Račicích u Pístovic, 72 m2, balkón,
dva velké sklepy, pozemek okolo domu 1800 m2,
pronajatá zahrada. Cena 700.000,- Kč

2. RD 5+1 s vjezdem, rozsáhlými nebytovými prostorami
a zahrádkou v Hostěrádkách - Rešově. CP 248 m2.
Dům je určený k rekonstrukci. Cena 620.000,- Kč

Pronájem
• Pokoj v RD Brno Obřany ul Babická 25 m2, základní

vybavení, zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné.
Cena 5.500,- Kč/měs. je včetně inkasa.

• Pokoj v RD Brno Obřany Babická 12 m2, umístěný v suterénu,zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné. Cena 3.900,- Kč/měs. je včetně inkasa.

inzerce

Co a za kolik

Ukázky z menu:
espresso za 39 Kč,moravská
vína 0,1 l od 40 do 46 Kč,
maková zmrzlina za 58 Kč

V Melounovém cukru je sladce
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Herec Martin
Kraus, jemuž se
přezdívá český
Belmondo, přijede
na slavnost.

Pozítří odborná komise roz-
hodne, kolik vín letos získá
značku Svatomartinské. Na
svatého Martina se pak po
celé republice otevřou první
láhve letošního ročníku.
Mezi největší akce, které se
v Česku 11. listopadu konají,
patří brněnský Svatomartin-
ský košt na náměstí Svobody.
Hosté mohou zhlédnout

žehnání Svatomartinskému
vínu v katedrále na Petrově
a projít se ve svatomartin-
ském průvodě až na náměstí
Svobody. Průvod letos pove-
de „český Belmondo“, herec
Martin Kraus. Slavnostní ote-
vření první lahve se na ná-
městí Svobody uskuteční v je-
denáct hodin. Svatomartin-
ský košt tu pak až do 18. hodi-

ny nabídne k ochutnání stov-
ku svatomartinských vín. Za
150 korun získají návštěvníci
degustační sklenici a osm de-
gustačních mincí. Komu osm
vzorků k posouzení letošní-
ho ročníku nepostačí, může
si degustační mince následně
dokupovat. Atmosféru do-
kreslí hudební vystoupení
cimbálové muziky a kapela
Neřež.
Brněnské hody se však ne-

týkají jen dne svatého Marti-
na. Od 7. do 14. listopadu při-
nesou na největší brněnské

náměstí prezentaci restaura-
cí i vinařů a zamíří i na další
místa. Milovníci dobrého jíd-
la a vína se tak mohou těšit
na gastronomické zážitky
v brněnských restauracích,
v Městském divadle a pod-
zemních chodbách Labyrintu
pod Zelným trhem.
Počet lahví svatomartinské-

ho by měl i přes slabší úrodu
zůstat na loňských dvoumili-
onech. „Původně slibný prů-
běh letošního ročníku zhati-
lo silně deštivé počasí, které
zapříčinilo zahájení sklizně
dříve, než réva vinná stačila
vyprodukovat optimální
množství cukrů. Následný ná-
stup babího léta ve spojení
s ranními nízkými teplotami
byl však balzámem na hroz-
ny, které přečkaly silný in-
fekční tlak šedé hniloby na
révu,“ komentuje letošní skli-
zeň Martin Půček, výkonný
ředitel Svazu vinařů České re-
publiky.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Oblíbenou dětskou knihu
Karla Čapka nazvanou Deva-
tero pohádek a ještě jednu od
Josefa Čapka jako přívažek
přibližuje do 23. listopadu vý-
stava v Letohrádku Mitrov-
ských. Děti se na ní seznámí
s knihou nejen díky ilustra-
cím, ale zároveň prostřednic-
tvím úkolů.
Ke každému pohádkové-

mu příběhu patří prostorová
kulisa s krátkým pohádko-
vým textem a několika sou-
těžními výzvami. Děti i rodi-
če si tak mohou zaházet na
draka nebo si po vzoru pošťá-
ka Kolbaby složit a orazítko-
vat vlastní obálku. Jednotlivé
úkoly mají různé úrovně,

a zabaví se tak u nich děti od
mateřských škol až po první
stupeň základních škol. BAB,
MAR

Svatomartinské
víno od Belmonda

Výstavy. Za pohádkami
od Čapka i vláčky

Přijďte ochutnat Svatomartinské víno. VINAŘSKÝ FOND ČR

Slavní bubeníci v Brně
Jeden z nejlepších japonských bubenických souborů
Yamato přijede 7. listopadu do Brna. Celosvětově vyhláše-
ný ansámbl předvede svou novou show. Na pódiu
Janáčkova divadla budou hrát také na buben vyrobený
z ohromného, více než 400 let starého stromu. MAFRA

nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

inzerce

Zrála jen několik týdnů

Svatomartinská vína jsou
první vína nového ročníku.

● Jedná se o vína svěží a ovoci-
tá, která sice zrála pouhých
několik týdnů, ale za tuto
dobu už stačila získat svůj
osobitý charakter.

● Svatomartinská vína se sice
nehodí k archivaci, ale jejich
konzumace se doporučuje
až do období Velikonoc.

Modely

Klubovna železničních mode-
lářů se otevře veřejnosti.

● Návštěvníci si v bývalém
areálu Mosilany mohou
prohlédnout počítačem
řízená kolejiště různých
velikostí, nové modely vláč-
ků a nejhodnější děti si
budou moci samy vyzkoušet
řízení kolejiště. Výstava
bude otevřena od 6. do
23. listopadu.
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Ekologické hnutí
Brontosaurus patří
mezi nejstarší
v Česku.

Historie Brontosauru se zača-
la psát v roce 1974. Pod sloga-
nem „Brontosaurus to nepře-
žil, protože přerostl své mož-
nosti. Přežije člověk rok
2000?“ desítky tisíc lidí sáze-
ly stromy, opravovaly hrady,
kosily louky, čistily studánky
a uklízely černé skládky.
„Hnutí vzniklo z nadšení

mladých lidí a jejich touhy dě-
lat něco smysluplného a troš-
ku svobodného. Právě obrov-
ský zájem rozhodl, že původ-
ně jednoletá aktivita k Roku
životního prostředí vyhláše-
ného OSN pokračuje dodnes.
Podmínky se mění, ale zá-
kladní motivace účastníků
zůstávají: potkávat se s vrstev-
níky, v přírodě spolu mnohé

zažít a něco se naučit, a nako-
nec za sebou vidět kus užiteč-
né práce,“ okomentovalmoti-
vy hnutí jeho nynější ředitel
Dalimil Toman.
Pod hlavičkou Brontosaura

nadšenci uspořádali množ-

ství akcí. Pomohli s údržbou
luk s orchidejemi v Bílých
Karpatech, přesazovali lekní-
ny a bledule ze dna před na-
puštěnímNovomlýnských ná-
drží.
„Vysadili jsme nespočet

stromů, pomohli opravit de-
sítky hradů a zámků, třeba
Helfštýn, Lukov nebo Telč.
Nedávno jsme vyznačili osm-
desát kilometrů turistických
cest na Ukrajině,“ dodal To-
man.

K výročí Brontosauři spusti-
li projekt s názvem Příběhy
nadšení. Shromáždili pří-
běhy z historie i současnosti
českého dobrovolnictví pro
přírodu a památky od roku
1974.
„Díky kurzům jsem si osvo-

jila principy zážitkové peda-
gogiky a organizování, které
mi pomohly ve všem, čemu
jsem se věnovala,“ líčí v nich
například Blanka Dobešová,
zakladatelka lesní mateřské
školky Dobroděj.
Brontosaurus stále stojí na

nadšení mladých lidí. Pro-
střednictvím atraktivních zá-
žitkových programů se snaží
vtáhnout do svých řad také
středoškoláky. Brontosaurus
už působí na Slovensku, na
Ukrajině, v Rumunsku, Srb-
sku a Indii a míří do dalších
zemí.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Brontosaurus dospěl do čtyřicítky, ale nadšení mládí mu zůstalo. ARCHIV BRONTOSAURUS

inzerce

Brněnští Brontosauři letos
slaví čtyřicáté narozeniny



www.mineralybrno.cz

31. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

15. - 16. 11. 2014
Výstaviště Brno, pavilon B

sobota: 9 - 17 hod.
neděle: 9 - 16 hod.

vstupné: 80 Kč,
zlevněné 40 Kč
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Na výstavu Bodies
Revealed se před
nedávnem vydaly
i děti z dětských
domovů.

Do galerie Vlněna dorazila
přibližně dvacítka převážně
starších dětí z domovů v Tiš-
nově, Vranově a na brněnské
Jílové.
„Pozvání nás moc potěšilo.

Taková výstava je samozřej-
mě zajímavá především pro
větší děti. Některé naše holky
chtějí být například ošetřova-
telkami, takže bylymoc rády,
že se na výstavu můžou podí-
vat,“ pochvalovala si pozvání
vychovatelka z Tišnova Kami-
la Cermanová.
Jak u dětí bývá zvykem,

o zvídavé otázky nebyla nou-
ze. Víc než svaly a lidská ana-

tomie je však zajímal původ
exponátů. „To jsou všechno
Číňani?“ „Jak dlouho jsou
mrtví?“ „Proč nesmrdí?“ zasy-
pávalimladí návštěvníci otáz-
kami své průvodce z řad me-
diků. Dozvěděly se tak, že
všechny exponáty skutečně
pocházejí z Číny, většina z vy-
stavených lidí zemřela při-
bližně před šesti lety a byla
z nich vypuštěna veškerá
voda a další tekutiny, v nichž
se pohybují bakterie způsobu-
jící rozklad a posmrtný zá-
pach. „Místo tělních tekutin
se do exponátů napustila
umělá hmota, a proto nesmr-
dí,“ vysvětloval průvodce. Ro-
zebírala se ale i etická strán-
ka a děti zajímalo, zda všich-
ni vystavení s užitím svého
těla pro vědecké účely souhla-
sili. Podle pořadatelů ano.

Je tu Brno Play, rubrika, ve
které se objevují více i méně
známí Brňáci, kteří předsta-
vují svoje současně nejposlou-
chanější písničky.
Úspěšná producentka pořa-

dů České televize, režisérka
známého dokumentu Ptáča-
ta a absolventka dramaturgie
a scenáristiky na JAMU a Žur-
nalistiky na Masarykové uni-
verzitě v Brně, to všechno je
Kamila Zlatušková.
Svým účinkováním v doku-

mentu Čtyři v tom si ke jmé-
nu připsala ještě jeden titul –

maminka. V průběhu natáče-
ní pořadu přivedla na svět
své první dítě, syna Filipa. Co
se nejraději poslouchá u Ka-
mily Zlatuškové doma?
Nejvíce asi Woman's Work

od americké folkařky Tracy
Chapmanové, protože je to
její nejoblíbenější píseň. Pro-
ducentka bere název songu
jako svou osobní mantru.
„Dříve jsem tuhle písničku

chápala jako tklivý protest-
song všech žen. Po narození
prvního syna bych to přefor-
mulovala na protestsong
všechmatek,“ uvádí Zlatuško-
vá. Kromě folku je u produ-
centky doma také oblíbená
francouzská šansoniérka ZAZ
a její song Je veux: „Moc rádi
si se synem doma na tuhle
písničku zatrsáme. Pouštím
ji z gramofonu klidně několi-
krát za sebou.“
Muž režisérky Martin má

hudbu pod kůží, a to doslova.
Název své nejoblíbenější pís-
ničky si nechal vytetovat na
záda. „Born to Raise Hell je
od mé oblíbené skupiny
Motörhead. A ta je prostě zá-
kladem všeho,“ vysvětluje
stručně manžel. MARIE VESELÁ

Kamila Zlatušková MAFRA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

S lidskými těly se seznamovali také mladší návštěvníci. RADEK BABIČKA

Kuřáci

Zajímavé reakce vyvolává
exponát plic kuřáka a vedle
něj stojící odpadkový koš.

● Podle organizátorů by měl
pohled na plíce zničené
kouřením vyvolat takové
znechucení, že každý kuřák
okamžitě odhodí svou
krabičku cigaret.

● „To je ale škody. Takovejch
cigaret!“ komentoval jeden
z mladíků přibližně dvacet
vyhozených krabiček.

● Nejsilnější dojem však na
všechny udělá expozice
s lidskými zárodky a jejich
vývojem.

Volejte: 730 186 797

Pracoviště Brno,
NovéMěsto naMoravě a Zlín

na poziciuklízeč/ka naHPP.

OLMAN SERVICE s. r. o.
přijme

pracovníky - osoby
se zdravotním postižením

pracovníky - osoby
se zdravotnímomezením

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

Tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

B Ü K F Ü R D Ö
Hotel Répce***

27. 11. – 30. 11. 2014
4.690,- os. ve 2lůžk. pokoji

04. 12. – 07. 12. 2014
3.990,- os. ve 2lůžk. pokoji

3x ubytování s polopenzí formou bufetu, neomez. vstup
do term. lázní, neomez. vstup do wellness centra hotelu,

zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

inzerce

Srdečně Vás zveme na

Akce se koná v neděli 9. 11. 2014 ve 12:00
hodin. Sraz na parkovišti nad hotelem Velká
Klajdovka. Celou stezku projdeme společně
s jejími tvůrci a zástupci ČSOPairmyNET4GAS,
která tento projekt inancovala. Procházka to
bude vskutku nevšední: pro děti máme připra-
vený kvíz o hodnotné ceny, navíc s námi celou
stezku projdou lamy alpaky, které si dokonce
můžete vést na vodítku!

Ukončení akce a vyhlášení dětských výherců je ve 13:00 ho-
din před Lamacentrem. Odtud můžete pokračovat po zbytek
trasy stezky, nebo jít do Lamacentra na akci

Dýňování
Kromě tradičních komentovaných návštěv lamího výběhu
zde tento den v době 13:00 až 16:00 proběhne soutěž o nej-
krásnější vyřezanou dýni. Dýně i nářadí budou k dispozici
na místě. Táborák pro zahřátí zajištěn.

Podrobnější informace najdete na www.lamacentrum.cz a facebooku!

Slavnostní otevření nové naučné stezky
„Hádecké lomy a okolí“

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče

Děti: „A proč
Bodies nesmrdí?“

Brno Play.
Woman's Work





Bazény,posilovny,bruslení iwelness
pocelémBrněs jedinýmčipem

Největší lyžařská speciálka v Brně

se po 15 letech stěhuje.
S jedním čipem na sedm sportovišť
po celém Brně a ještě navíc se slevou?
Od nynějška nic zvláštního. Brněn-
ská sportoviště spravovaná firmou
Starez-sport přicházejí s čipovými
hodinkami, novinkou, která ulehčí
život všem milovníkům sportu i ak-
tivní relaxace. Díky této novince
odzvonilo časům, kdy pravidelní ná-
vštěvníci museli nosit v peněžence
hotovost či několik permanentek.
Peněženku teď klidně nechte doma.
Nyní můžete s jedním čipem a navíc
se slevou navštívit Aquapark Kohou-
tovice, Bazén za Lužánkami, Bazén
Ponávka, Lázně Rašínova, v zimě také
Kluziště za Lužánkami a v létě Koupa-
liště Riviéra a Koupaliště Zábrdovice.
A jak novinka funguje? Je to napros-
to jednoduché. Při první návštěvě si
na čipové hodinky nabijete libovol-
ně vysokou částku, k čemuž může-
te využít jak platbu v hotovosti, tak
kartou. Samotné hodinky nic nestojí,
zaplatíte jen dvousetkorunovou vrat-
nou zálohu. Od této chvíle už nic víc
ke vstupu do zmíněných areálů nepo-
třebujete. Čipový systém přináší také
úsporu peněz a času. Pokud si na čip
nabijete alespoň tisíc korun, získává-
te totiž slevu 20% na každý vstup. Na-
víc s vlastními čipovými hodinkami
můžete zamířit rovnou k turniketu,
takže se vyhnete frontám u pokladny.

Výčet výhod tím však zdaleka nekon-
čí. Hodinky jsou totiž přenosné, tak-
že slevu může využívat celá rodina,
pár či skupina přátel. Přednabitým
čipem lze navíc hradit i nákup ob-
čerstvení. Pokud už přemýšlíte, o co
napsat Ježíškovi, či naopak sháníte
nějaký vhodný dárek pro své blízké,
čipové hodinky do sedmi brněnských
sportovišť jsou tu pro vás!
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Po 15 letech se BARNEX SPORT stal
nejen obchodem s nějvětším výběrem
lyží a lyžáků, ale největší lyžařskou
speciálkou v Brně vůbec. Prostory
na Bratislavské prostě už nestačily.
Nyní jsme na adrese KAŠTANOVÁ
70B, 1 minutu autem od dálničního
sjezdu Brno-centrum, 200m od Makra
směrem na Tuřany. Zaparkujete přímo
před obchodem. Na 500 metrech
najdete absolutně největší výběr
veškerého lyžařského vybavení. Přes
100 modelů lyží i lyžáků, 100 modelů
helem a brýlí a kompletní sortiment
doplňků a oblečení. Vedeme nejen
kompletní kolekci značek Rossignol,
Elan, Völkl, Dalbello, Leki, Casco,
Dainese, ale i široký sortiment
výběhových modelů se slevou až
70%. V naší „snowbordárně“ najdete
100 modelů prken a veškeré další
vybavení. PŮJČOVNA: 200 párů lyží,
od rekreačních až po letošní TOP
novinky. Dětské vybavení půjčujeme
i na celou sezónu, lyže, boty, hole
od 1300Kč. SERVIS: brousíme
na strojích Wintersteiger, skluznici
na kameni, hrany na keramických
kotoučích. Seřizujeme naelektronické
diagnostice Huber s automatickým
tiskem dokladu. Abychom Vám mohli
svýběremodborněpomoci,účastníme
se každoročně předváděcích akcí,
školení a testování. TESTOVÁNÍ:

několikrát do roka organizujeme
pro naše zákazníky testování lyží
Elan, Rossignol a Völkl v rakouském
lyžařském areálu Stuhleck.
JAK VYBRAT LYŽAŘSKÉ VYBAVENÍ.
Dnes už se lyžařské vybavení bohudí-
ky „neshání“, ale vybírá. Jak ale vybrat
takové, které odpovídá Vašim poža-
davkům, se kterým budete po dlou-
hou dobu spokojeni? Ujasněte si co
od lyžování očekáváte. Podáváte spor-
tovní výkony, nebo se jedete sklouz-
nout s dětmi? Dále potom zvažte kolik
do lyžování investujete. Pokud za lyžo-
vání (permanentky, dopravu, ubyto-
vání, stravu, pojištění, servis lyží atd.)
vydáte například 10 tisíc ročně, tedy
50 až 100 tisíc za životnost lyžáků, ur-
čitě se Vám vyplatí odolat nejlevnější
nábídce z letáku a investovat trochu
času a pár stovek navíc při výběru
takové boty ve které nebude lyžování
utrpení, ale zážitek.
Vemte si sebou Vaše lyžařské ponožky
a zkoušejte, na každou nohu se najde ta
správná bota. U lyží je důležité správ-
ně zohlednit váhu, výšku, technickou
zdatnost lyžaře a lyžařský styl. Ne kaž-
dé „dobré“ lyže jsou dobré pro Vás.
Také helmu a brýle musíte dobře vy-
zkoušet a to nejlépe dohromady. Tedy
přijďte a vybírejte.

Tým BARNEX SPORT.
www.barnexsport.cz
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Letos se slaví 160
let od narození
Leoše Janáčka,
celosvětově uzná-
vaného skladatele,
o jehož přínosu
a významu pro
českou hudbu
není pochyb.

Brno vzdá skladateli Leoši Ja-
náčkovi hold kulturní událos-
tí s názvem Rok Leoše Janáč-
ka, která od 1. listopadu při-
nese mnoho zajímavých akcí
pod záštitou brněnských kul-
turních organizací.

Jejím vrcholembude již tra-
diční podzimní Festival Janá-
ček Brno 2014, který se letos
koná v týdnu od 21. do 29. lis-
topadu.

Významných brněnských
osobností, které mají k hud-
bě blízko, jsme se ptali, jak
vnímají vztah Leoše Janáčka
a města Brna.
„Málokdo si uvědomuje, že

díky Janáčkovi si s češtinou lá-
mou hlavu vrcholní pěvci,
kteří šíří krásu našeho jazyka
po všech světových jeviš-
tích,“ zmiňuje například ve-
doucí uměleckého provozu
opery Národního divadla
Brno Aleš Kučírek.
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inzerce

Aleš Kučírek

Vedoucí uměleckého
provozu opery Národního
divadla Brno

● Kulturní přínos Leoše Janáč-
ka Brnu je nezměrný. Pomi-
nu-li všechny historicky důle-
žité aktivity jako založení
konzervatoře a formování
divadla, musím zmínit, jak
významně dnes rezonuje
spojení Janáček a Brno třeba
ve světě opery.

● Málokdo si uvědomuje, že
díky Janáčkovi si s češtinou
lámou hlavu vrcholní pěvci,
kteří šíří krásu našeho jazy-
ka po všech světových jeviš-
tích. Čeština se tak ocitá
vedle tradiční italštiny
a němčiny na předních mís-
tech tohoto žánru.

● Osobnost Leoše Janáčka je
přesto v Brně doceněná jen
částečně. Jsou zde velké
rezervy. Brňák jej vnímá
s respektem, ale chybí mi
jasné signály hrdosti.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Vítězslav Mikeš

Dramaturg Filharmonie Brno

● Přínos Leoše Janáčka Brnu
je nezpochybnitelný. Není
to dáno jen jeho hudbou,
ale i tím, co v Brně zasel
„mladým duchem“
a pozitivním vztahem
k modernímu umění.
Na tom Brno může hodně
stavět.

● Janáček je i značka, která
má ve světě zvuk a která
přitahuje k Brnu pozornost.

● Je to potenciál, v jehož
využití má ale Brno pohříchu
zatím velké mezery.

Jindřich Petráš

Děkan Hudební fakulty JAMU

● Leoš Janáček je naprosto
mimořádná osobnost, jejíž
význam u nás i ve světě stále
stoupá. Pro Brno je mimo-
řádný už jen tím, že zde od
svých jedenácti let žil a že
zásadním způsobem ovlivňo-
val brněnskou hudební kul-
turu.

● Když Janáček vytvářel osno-
vy výuky na varhanické
škole, směřoval zcela jasně
k typu vysokého umělecké-
ho školství. Toho se nedožil,
vysoká škola toho typu,
o nějž usiloval, vznikla až po
2. světové válce. Dnes je Ja-
náčkova akademie múzic-
kých umění v Brně všeobec-
ně respektovanou školou,
která nikdy nezapomíná
na osobnost, jejíž jméno
nese ve štítu.

● Janáček k Brnu prostě patří.
Jen mu v Brně chybí koncert-
ní sál, kde by se jeho sklad-
by typu Glagolské mše
mohly hrát.

Marie Kučerová

Ředitelka Filharmonie Brno

● Leoš Janáček je osobnost
pro Brno naprosto klíčová,
ačkoli se v Brně nenarodil
a nakonec ani nezemřel.
Strávil zde ale celý svůj
dlouhý a hlavně tvůrčí život
a zasáhl do řady oblastí –
byl to neúnavný organizátor
hudebního spolkového
a profesionálního hudební-
ho života s centrem v Besed-
ním domě, sběratel morav-
ské lidové písně, učitel a ře-
ditel Varhanické školy a Kon-
zervatoře.

● Především zde ale tvořil
a naprostou většinu děl včet-
ně oper také premiéroval.
Brno je organicky v jeho ge-
niální hudbě přítomno a ne-
jde jen o slavnou programní
Sinfoniettu. Pokud Brnu
v této chvíli něco chybí, je to
důstojný koncertní sál, kde
by bylo například možné
konečně v celé velikosti
provést slavnou Glagolskou
mši.

Leoš Janáček byl mimořádný,
shodují se hudební osobnosti
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Turistické informační cent-
rum spustilo tradiční anketu,
v níž veřejnost vybere strom,
který ozdobí náměstí Svobo-
dy během vánočního období.
Lidémohou jako vždy vybírat
z trojice stromů – do výběru
se tentokrát dostaly dva smr-
ky ztepilé o výšce čtrnáct
a šestnáct metrů a šestnácti-
metrová jedle ojíněná.
Všechny tři honosné jehlič-

nany rostou v revíru Školní-
ho lesního podniku Masary-
kův les Křtiny, který poprvé
dodal vánoční strom Brnu už
v roce 1924. Kdo by si chtěl
trojici adeptů prohlédnout
už nyní, najde na zmíněném
webu nejen fotografie, ale

i souřadnice míst, kde stro-
my stojí. V samotném lese
pak u každého ze stromů ne-
chybí viditelné označení. BAB

Vladimir 518
nedávno předná-
šel v brněnském
centru Unifer
o českých subkultu-
rách. Zachytil je
ve svých knihách
Kmeny a Kmeny 0.

O netradiční přednášku jed-
noho z předních českých rap-
perů Vladimíra Brože, zná-
mějšího spíše pod umělec-
kým pseudonymem Vladimir
518, projevili Brňané velký
zájem. Nakonec se 9. října do
sálu vtěsnaly přibližně dvě
stovky posluchačů. Na zájem-
ce, kteří přišli později, už bo-
hužel místo nezbylo. Vladi-
mir 518 přiblížil pestrost
a různorodost lidských komu-
nit v minulosti i současnosti,
a to hlavně prostřednictvím
fotografií získaných z policej-
ních archivů a od současných
fotografů. Barvitě popisoval
vzhled, chování a život čes-
kých subkultur od mániček,
veksláků, trampů nebo natu-
ristů, přes disidenty, metalis-
ty, až po punkáče a součas-
nou hipsterskou scénu.
Stejně jako u samotných

knih nezůstalo u pouhého
promítání barevných obráz-
ků, ale populární rapper šel
až na dřeň každé subkultury
a podrobně vyprávěl, co se ve
skutečnosti skrývá pod tradič-
ními nálepkami, jež společ-

nost jednotlivým subkultu-
rám přisuzuje. „I když je kaž-
dá subkultura vizuálně jiná
a snaží se odlišit, všechny
mají něco společného. Přes
naše rozdíly jsme my, lidé,
všichni stejní,“ vysvětloval
hlavní poselství svého díla.

Zatímco první kniha z roku
2011 se věnovala současnosti,
v novější knize Kmeny 0 po-
psal Vladimir 518 život sub-
kultur v letech 1969 až 1989.
Na přednášce tak došlo i na po-
rovnání těchto období. „V mi-
nulosti se subkultury vymezo-
valy proti většinové společnos-
ti a kultuře, reagovaly na
dobu a revoltovaly. Dnes nám
nic nechybí, jsme spokojení,
a tak komunity nerevoltují.
Dříve byli veksláci, kterým
chybělo zboží, a tak vekslova-
li. Dnes je všeho nadbytek, tak
vznikají například komunity
sběračů tenisek,“ vysvětloval
rapper. Přestože šestatřicetile-
tý autor sám zažil minulý re-
žim jen jako dítě, dokáže
o něm díky dlouholetému stu-
diu a mnoha rozhovorům
s přímými účastníky tehdejší
doby barvitě vyprávět. „Znám
Vladimira jako zpěváka a pře-
kvapilo mě, jak se vyzná v so-
ciální antropologii,“ pochvalo-
vala si akci vysokoškolská stu-
dentka Radka Ostřížková.

Kniha Kmeny slouží jako
předloha pro právě vznikající
šestnáctidílný dokumentární
seriál, který by měla vysílat
ČT2 na jaře příštího roku.

Dopravní podnik udělal další
krok na své cestě za čistějším
brněnským ovzduším. Ve vo-
zovně Slatina otevřel moder-
ní plnicí stanici pro vozidla
na stlačený zemní plyn nebo-
li CNG. „S přípravou projektu
plynofikace jsme začali v loň-
ském roce a jsem rád, že se
nám podařilo dosáhnout tak
dobrých výsledků v poměrně
krátkém čase. Za pár měsíců
bude již třetina autobusů
v Brně jezdit na stlačený zem-
ní plyn, což by semělo pozitiv-
ně projevit na kvalitě ovzdu-
ší,“ uvedl při oficiálním spuš-

tění plnicí stanice primátor
Roman Onderka. V tankovací
stanici se nachází plnicí pisto-
le nejen pro autobusy a ná-
kladní vozidla, ale i jedna pro
osobní a malá užitková vozi-
dla. Majitelé osobáků s poho-
nem na plyn však zatím mají
smůlu. „Tato stanice na CNG
je prozatím určena pouze na-
šim vozidlům. V budoucnu by
mohla být zpřístupněná i ve-
řejnosti, technicky i kapacit-
ně by to bylo možné, ale urči-
tě to nebude v nejbližší
době,“ řekla mluvčí dopravní-
ho podniku Linda Hailichová.

Prozatím bude ve Slatině
tankovat tucet autobusů na
CNG, které momentálně v br-
něnských ulicích jezdí. Díky
evropské dotaci se však v příš-
tím roce počet autobusů po-
háněných na stlačený zemní
plyn rozroste na stovku. Do-
pravní podnik uhradil z vlast-
ních zdrojů nákup prvních
dvanácti autobusů za přibliž-
ně 72milionů korun a výstav-
bu plnicí stanice za padesát
milionů korun. Evropská do-
tace na pořízení 88 autobusů
a úpravu hal pro údržbu činí
394 milionů korun. BAB

Hlasování

Probíhá na webové stránce
www.brnenskevanoce.cz.

● Podle průběžných výsledků
to vypadá, že stejně jako
v předchozích letech ozdobí
největší brněnské náměstí
jedle. Zatím suverénně vede.

● Anketa končí 16. listopadu
a už o dva dny později uvidí
Brňané vítěze na náměstí
Svobody.

Vladimír Brož je rapper vystupující také s uskupením Peneři strýčka Homeboye (PSH). MAFRA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Vánoční strom. Bude to
smrk, nebo opět jedle? Dýchatelnější vzduch.

Dík novým autobusům

„Dnes je všeho nadbytek,
sbíráme třeba i tenisky“



www.stavo-plast.cz

PLASTOVÁ A HLINÍKOVÁ OKNA
VÝROBA A MONTÁŽ VČETNĚ ZEDNICKÉHO ZAPRAVENÍ

Garance kvality, stability a záruky firmou s 23 letou tradicí. Využijte nejnižší ceny na trhu přímo od výrobce.

Brno, Kounicova 67
tel.: 538 711 722, okna@stavoprojekta.cz

Moravany, Modřická 72
tel.: 538 711 766, okna@stavoprojekta.cz

ENERGY
okna z profilu Inoutic Eforte

KLASIK
okna z profilu Inoutic Arcade

A+A

Nabídkyzdarma!

kalkulace online

Uw=0,7
úspora tepla 42%

oproti novým
standardním

plastovým oknům

zasklení lodžií stropní sušáky design imitace hliníku

zdvižně posuvné dveře interiérové dveře zimní zahrady žaluzie plissé

eshop
!NOVINKA!

A++

Volejte zdarmaVo

800 313 000

Hodonín, Štefánikova 60
tel.: 538 711 745, hodonin@stavoprojekta.cz

Břeclav, Lidická 3007
tel.: 538 711 783, breclav@stavoprojekta.cz

KOMFORT
okna z profilu Inoutic Prestige

design imitace dřeva

Jak nenaletět při výměně starých
dřevěných oken za nová plastová
Sedm nejdůležitějších
věcí, na které si dát pozor!
Plánujete výměnustarých
oken za nová plastová?
Nevíte, u které firmy si je
máte objednat? Obáváte
se, aby Vámi vybraná fir-
ma nezkrachovala? Máte
strach, abyste nenaletěli
podvodníkům anebo že
za Vaše peníze dostanete
nekvalitní plastová okna?
Stačí dodržet pár zásad,
danou firmu si prověřit,
nevybírat pouze podle
nejnižší nabízené ceny a
tyto obavy můžete pustit
z hlavy.

V dnešní moderní době není
problém emailem oslovit řadu
firem a nechat si zdarma vy-
hotovit nabídku dle Vašich
požadavků na výměnu sta-
rých oken za nová plastová.
Problém je ale v tom, že při
tomto neosobním stylu jed-
nání toho příliš nezjistíte o
dané firmě, o její solvent-
nosti, zázemí,profesionalitě
jejich zaměstnanců, ... Všem
proto vřele doporučujeme,
aby kromě komunikace přes
email a vyhledávání informací
na internetu i osobně navští-

vili obchodní oddělení firmy.
Zde jsme pro Vás připravili
krátký přehled sedmi bodů,
které je vhodné si před výbě-
rem realizátorské firmy ověřit.

● Všeobecně je doporučo-
váno vybírat si firmu, která
může doložit, že jejich plasto-
vá okna jsou český výrobek.

● V souvislosti s předcháze-
jícím bodem je dnes již běž-
ným standardem, aby daná
firma měla certifikáty kva-
lity a jakosti výroby (např.
Certifikát zavedení systému
managementu jakosti ČSN
EN ISO 9001:2001, Certifikát
zavedení systému environ-
mentálního managementu
ČSN EN ISO 14001, Certifikát
zavedení systému manage-
mentu bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci ČSN OHSAS
18001:2008).

● Velmi důležité je zjistit si,
zda firma plastová okna pou-
ze vyměňuje nebo je i vyrábí.
V praxi se osvědčilo, že je
lepší, pokud je daná firma i
výrobcem. Většinou se stačí
podívat do kontaktů na jejich
propagačních materiálech či
webových stránkách, zda je
tam uvedena i adresa jejich
výrobny, případně fotky z ní.
U kvalitních firem, je možné

si domluvit prohlídku výrob-
ních prostor, kde se sami na
vlastní oči můžete přesvědčit
v jakém prostředí, na jakých
strojích a na jaké úrovni se
plastová okna vyrábí.

● O kvalitě firmy nám hod-
ně vypovídá i její tradice.
Pokud firma na trhu působí
minimálně 15 let, můžeme
předpokládat, že u této fir-
my se nám nestane, že by
zkrachovala. Kromě kvalitní
montáže oken tak budete mít
zajištěný záruční i pozáruční
servis.

● Dávejte si pozor na firmy,
které požadují 100% zálohy!

● Pokud Vaši známí či ně-
kdo z rodiny v nedávné době
měnil okna, určitě neváhejte
a optejte se na jejich zku-
šenosti s danou firmou a do-
mluvte se na návštěvě, kde si
reálně můžete prohlédnout,
jak daná firma odvedla svou
práci.

● Při osobní návštěvě ob-
chodního oddělení si všímej-
te, zda se Vám dostatečně
věnují a zda se Vám snaží
poradit a ne jenom něco pro-
dat. Každá zavedená firma
musí disponovat kvalifiko-
vanými zaměstnanci, kteří

své práci rozumí a umí Vám
odborně odpovědět na Vaše
dotazy. Všímejte si také, jak
je firma vybavena, zda Vám
u nabízených typů profilů
může ukázat vzorky jejich
řezů, vzorníky barev a ostat-
ních doplňků.

Pokud se budete řídit těmito
doporučeními, zaručeně sní-
žíte riziko špatného výběru
firmy na minimum. Jako dob-
rý příklad kvalitní firmy může-
me uvést firmu STAVOPRO-
JEKTA stavební firma, a.s.,
která je nejen spolehlivým
výrobcem a dodavatelem
plastových a hliníkových
otvorových výplní, ale také
komplexním specialistou
pro regenerace bytových
domů již s 23 letou tradicí.

Svým klientům poskytuje ne-
jen služby v podobě dodávky
otvorových výplní a staveb-
ních prací, ale také projekční
činnost a v neposlední řadě i
poradenství s financováním
stavebních úprav a zajištěním
různých státních podpor.

Navštivte co nejdříve některou
z poboček firmy STAVOPRO-
JEKTA stavební firma, a.s v
Brně, Břeclavi, Hodoníně
nebo Moravanech a nechte
si zdarma vyhotovit nezávaz-
nou cenovou nabídku na
nová plastová okna či dveře a
sami se přesvědčíte o kvali-
tě a profesionalitě této firmy.
Určitě mezi Vašimi známými
najdete někoho, kdo již využil
služeb této firmy a velmi rád
Vám ji doporučí.



Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %
Investice od 30 000 Kč

D
Dvouleté dluhopisy

www.efipalace.cz
tel.: 515 555 555
info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydává ke dni 1. listopadu 2014 již čtvrtou emisi dluhopisů areálu ubytovacího
a hotelového komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru Brna,
jehož příjmy jsou generovány z pronájmů nemovitostí, a to ubytovacích
jednotek, bytů a nebytových prostor. Tato emise je určena pro investory se
zájmem o investování do produktu spojeného s konkrétní nemovitostí.

ČTVRTÁEMISE

e-Finance, a.s., realitní divize, Po–Pá 9–18 hod.
Bratislavská 52, Brno,  515 555 555

Z naší nabídky doporučujeme

Brno, Černá Pole, prodej vinného sklípku 78 m2,
zapsaného jako samostatná jednotka nebytové-
ho prostoru v bytovém domě, ulice Traubova.
Topení elektrickými přímotopy + krbová kamna,
WC, sprchový kout, bar s kuchyňskou linkou
včetně dřezu, elektrické trouby a lednice.

Jedná se celkem o tři místnosti + zázemí v po-
době sprchového koutu a WC. Prostory prošly
kompletní rekonstrukcí s drenáží podlahy a no-
vou dlažbou, opravou stěn, kompletní výměnou
elektroinstalace 230/400 V, příprava na umís-
tění sauny apod. Nový rozvod vody a odpadu,
elektrický bojler pro ohřev teplé vody. Ve velké
místnosti jsou stoly a lavice pro posezení. Vstup
do prostor je z chodby bytového domu.

Prodej poslední novostavby RD 5+kk, obec Krasová

Prodej bytů 2+kk a 3+kk včetně garážového stání v novostavbě domu v Oslavanech Prodej vinného sklípku v centru
Brna, Černá Pole, Traubova

• garážové stání v ceně bytů
• prostorná lodžie
• vlastní plynové kondenzační kotle
• velké množství parkovacích míst
• výborná občanská vybavenost
• velmi dobrá dojezdová vzdálenost do Brna 25 km

PENB třídy B (94 kWh/m2/rok)

byty 2+kk 51–58 m2 od 1 545 000 Kč

byty 3+kk 77–92 m2 od 1 998 000 Kč

od 1 545 000 Kč  775 681 489
Měsíční splátka hypotéky: 4 742 Kč* www.e-finance.eu

Samostatně stojící rodinný dům je na pozemku o výměře 802 m2 a má pů-
dorysný rozměr 7,85 × 11,73 m. V přízemí je zádveří 2,6 m2, hala + schodiště
11,42 m2, obývací pokoj s jídelnou a krbovými kamny 32,01 m2, kuchyně
7,04 m2, spíž 1,61 m2, šatna 2,16 m2, koupelna se sprchovým koutem 6,09 m2,
WC 1,58 m2, pokoj 15,79 m2 v podkroví se nachází hala + schodiště 13,29 m2,
koupelna s vanou a sprchovým koutem 5,94 m2, WC 2,82 m2, pokoj 13,66 m2,
pokoj 13,66 m2, ložnice 16,18 m2, šatna 7,65 m2. Celková užitná plocha domu
je 153,5 m2. U rodinného domu je kryté parkovací stání s kůlnou o půdorys-
ném rozměru 4,5 × 8,51 m2. Obvodové zdivo je z cihel Heluz Plus o tloušťce
36,5 cm, vnitřní zdivo je taktéž z cihel Heluz. Okna plastová, izolační trojsklo. Vi-
nylové podlahy, podlahové topení. Topení a ohřev vody je zajištěno plynovým
kondenzačním kotlem Baxi. Do domu jsou připojeny veškeré inženýrské sítě,
elektro 230/400 V, plyn, kanalizace. Pozemek má šířku 22 m. Cena je za dokon-
čený dům na klíč včetně pozemku a terénních úprav, přípojek a 1/4 podílu na
příjezdové cestě a společném parkování. PENB třídy B (94 kWh/m2/rok)

4 539 500 Kč  602 523 215
Měsíční splátka hypotéky: 16 222 Kč* www.dumkrasova.cz

1 100 000 Kč  602 523 215

* Výše měsíční splátky při splatnosti 25 let a výši úvěru 80 % z ceny nemovitosti (při použití 20 % vlastních prostředků k nákupu nemovitosti).
K vyřízení hypotéky kontaktujte hypotečního specialistu: Bc. Michal Kořínek, BA (Hons), mobil: 603 964 400, email: korinek@e-finance.eu


